
 1 

Doručovací adresa 

Změnou zákona o občanském soudním řádu a změnou souvisejících zákonů a předpisů se od 
1. 7. 2009 zavádí  nový pojem v evidenci obyvatel -  doručovací adresa. 

Podle zákona o evidenci obyvatel „Na žádost obyvatele lze v evidenci obyvatel vést též údaj 
o adrese, na kterou mu mají být doručovány písemnosti podle zvláštních právních 
předpisů:" 

 (1) Na žádost obyvatele lze v evidenci obyvatel vést též údaj o adrese,  na  kterou  mu mají 
být doručovány písemnosti podle zvláštního právního předpisu 
 
   (2)  Adresu  podle  odstavce 1, její změnu nebo zrušení ohlásí obyvatel ohlašovně v místě 
trvalého pobytu.“. 

 Na rozdíl od změny adresy u České pošty, musí tuto doručovací adresu respektovat všechny 
Orgány veřejné moci (obce, města, kraje, stát). 

 Komentář 
Ohlašovny na to mají formulář  (na straně 2), je však nutné dojít na obecní  úřad  osobně, 
tvar nové adresy není nijak specifikován, může být kdykoli zřízena i zrušena, je závazná pro 
správní i trestní řízení.  

Podle výkladu MV není doručovací adresou fax ani mail, ale může to být adresa v 
zahraničí nebo P.O.Box. 

Doručovací adresa je údaj, který si občan může dobrovolně zadat na ohlašovně úřadu dle 
svého trvalého pobytu. Nejedná se tedy o povinnost, ale je v zájmu občana, aby si udal adresu 
pobytu, kde se skutečně zdržuje a kde může přebírat poštovní zásilky. Je to  adresa určená 
především pro doručování písemností soudů a správních úřadů. 

Zaevidování doručovací adresy je v současné době zatím bez poplatku a při požadavku na 
její zapsání je nutné předložit doklad o totožnosti občana tj. platný  občanský průkaz nebo 
platný cestovní doklad. Zaevidování se provádí prostřednictvím Czech Pointu, který je na 
obci zřízen.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.egonov.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=101&Itemid=70�


 2 

 

 


	Doručovací adresa

